Ut itaque perjurii ignominiam a se de- pelleret, praedictorum oratorum, scilicet difficultas episcopi Aniciensis & Petri Blavi, quos ad Gallicam aulam miserat opera, plures circa tertii Pontificis creationem difficultates proposulit; utque erat vir admodum peritus, ad eas solvendas vafrum consilium addidit, ut scilicet traheret moras, Galloque deluderet, quibus alias difficultates, postquam has solvissent, esset objecturus; suos enim internuntios hisce fallacibus mandatis instruxit, quibus fixit imminere periculum, ne everteretur Ec- clesia: Unam est principale, in quo Dei causa & de toto statu Ecclesiae agitur, vi- delicit ne deveniatur ad longe pejorem ca- sum & statum, quam sit schisma, quia pos- set adorari idolum super terram: & istum articulum dicti nuntiis, qui sunt viri lite- rati, bene declarant & impriment cordibus quorumcumque ponendo casum: nam si ut per multis ratificinatur & multi videntur inclinari, assumeretur via, quod eligerentur in pari numero de utraque parte aliqui elec- tores, & quod sic electus secundum for- matum juris esset Papa, modo ponatur in fa- facto, quod eliguntur duodecim veri Cardinales & duodecim pro parte intrusi, constat quod electi pro parte intrusi nullam vocem habent, nec ius eligendi: modo si quatuor de ve- ris Cardinalibus concurrent, vel accede- rent non veris Cardinalibus, electus a non veris Cardinalibus ad quem quatuor veri Cardinales concurrissent, non esset verus Pon- tifex, & sic esset adorare idolum in Eccle- sia Dei, & ponere mundum in perpetuo er- ore, quia nec ipse sic electus, nec sui suc- cessores essent veri Romani Pontifices; & sic introduceretur nedum schisma perpetuum, sed idolatria & error in articulo fidei: & pro tanto cogitaverunt domini in casu quo via ista pacificationis in certo numero Ejus con- cum adversariis videretur expediens, quod filio. fit verus Papa, cuius auctoritate eligant omnes veri, nam unus & verus Papa, & non verus dabunt auctoritatem sufficientem omnibus electoribus, & tunc sic electus ex auctoritate data per verum Papam omni- bus, cum sit electus a duabus partibus se- cundum iuram, erit indubitanter verus Pa- pa, & sine aliquo errore: nam, si alter fuisset factum, scit Deus quod schismata, & quot heres pullulassent.

Hæc jactabat ad speciem antipapa, ut Gallos in obsequium suum spe conjunctio- nis ecclesiarum alliceret, ne forte repul- Perie- sa exacerbat ad verum Christi vicarium Luna. se conferrent. Deinde eos apud Hispanos vo-

legatus in Francia tempore Clementis VII. Abdicatio in pluribus dixit & afferuit, quod per vi- am cessionis uriusque erat finis schismati- imponendus, assumptus ad papatum fecit hoc data a Pe- tro e Lu- na.

Gallos accusat Pont. nisi sit generis pati non posse.

vocavit in crimen, ideo ipsius jugum ex- cutere mediatros, quod neminem nisi Gal- lici generis Pontificem pati possent, fal- lacique opinione adeo irretit Aragonios, ut patrige amore nimio ad extrahendum schisma ipsius patrocinium suscepint, ut dicetur inferius, quamvis Gallos non hu- jusmodi causa permotos confaret ex di- citis, cum ante Petri & Luna creationem post Carolum Regem morbo percussum, toto conamine ad resarcendam ecclesiarum disjunctionem incubuerint: qua de re plu- res scriptores variis commentarios edi- dere, interque hos insignis extat tomo o- (a) T.o. 8. Stavo de schismate (a) ab episcopo Con- domiensis elucubratus, quo Rex Carolus P.70. ad dandam operam, ut Christiani orbis Ec- clesia inter se conjugentur, hisce ver- bis sollicitatur.

(b) Ib. p. 27. O princeps (b) cogita, & super duces sta- biles; quid quid inquam cogitabis? profes- tio ut fiat (c) pax in virtute tua. Cogitas adhorta- tiones ad Gallia: quod Rex es tu? recognita, si tamen diu Regem. Papa per articulum dicti nuntiis, qui sunt viri lite- rati, bene declarant & impriment cordibus nem.

Fingit ecclesiam fine vero Papa per articulum dicti nuntiis, qui sunt viri lite- rati, bene declarant & impriment cordibus nem.

(c) T.o. 8. Rex potens es? recognita quod potentior te est, per quem Reges regnant, quique depo- nit potentes (e) de sede & exaltat humiles.

(f) Pf.71. Cogitas quod Rex magnus es? recognita ma- jorem te esse quem adorabant (f) omnes Re- gres terræ.

(g) Apoc. 19. Cogitas quod principes subiectos habebes? recognita quod ipse est Rex (g) re- gnum & Dominus dominans. Cogitas quod

(h) Dan. 2. drutissimus es? recognita quod Regnum. (b)

(i) Ecol. 10. ejus non dissipabit; de te vero & Regi-

(j) Luc. 1. bus aliis scriptis est: Hodie (f) Rex morietur. Cogitas, quod Rex dices es? re-

(k) Pf.11. cognita quia gloria (k), & divinitas in do- mo ejus. Cogitas quod superiorem in terris

(l) Ephes. 2. Regem non recognosis? recognita quod ni- bil (l) habes quod non acceptis: igitur

(m) Job. 33. nec gloriaris quasi non accepisti (m). Co- gitas quod Rex nobilissimus es? recognita

quod me sicut & te fecit Deus, de eodem

luto ego quoque formatus sum. Cogitas quod:

(n) Genes. 1. dominus es magne pars orbis? recognita

quod filius ejus es, qui de nihilo (n) fe- cies orlem. Cogitas, quod innumerabiles po- puli, & nationes tibi ministrant. & ob-

(o) Dan. 7. secundant? recognita quod ne dum omnes po- puli, tribus, & lingue, verum tota cœ- testis hierarchia hic ministrat es (o), cu-

(p) Tim. 4. jus es ministerii. Ergo, Rex inclem- tissime, nemo te seducat inanibus verbis, nemo te seducat, sed honora & imple (p)

ministerium tuum, quoquo modo certe ut per te pacem habeant & qui longe & qui-

prope, per te scissura sanctæ matris Ec- clesiæ resarciantur: matris, inquam, tua &

omnium nostrum communis, cuius ubribus enarratus existis, ex cuius ore mel doctrinæ & lac regenerationis receperisti, & pro flu-vio Sanguinis lateris Sponsi ejus in cruce effigi ornavit genas. Sit ergo tam sua tam

Am. Ecol. Tom. XXVI.

CHRISTI
1394BONIFACII IX. PAP.
5.WENCESLAI REG. ROM. 16.
EMMANUELIS II. IMP. OR. II.

tua injuria, sua injuria tua ascende, o prin- ceps aconde ex adverso & oppone (q) murum (g) 2. Mach. 5.

Urtit eudem Regem ac Kirpis Gallicæ principes acrioribus stimulis episcopos Con- domiensis, de quo paulo supra memoravi, ultionis ut impigne removendo schismati operam exempla darent, propositis (r) divinae iræ exem- plis in schismatum authores: Veniat in maticos. mentem, Christianissime Rex, compassio ad deschism. pericula imminentis ruine irreparabilis a. p.78.

simibus, quoniam & si schismatis culpa in Choro & lege veteri hiatu terra & igne purgata le- Abi- gatur, tamen & hoc ipso evangelii tem- hiatu tem- pore videamus ad oculum, quod pena de- re abfor- monstratur propter præsumptum majorem con- temptum ad majorem criminis detestacionem extensa, dum terra, que prius paucos hu- jus sceleris authores absorbituit, modo tali- um criminis plurimos successores & gravi- oribus culpis obnoxios subirent, quæ pro- pter peccatum & in penam peccati aeternis ignibus devorando, & videatur, ut ita toquar, extendi hujus poena acerbitas ne- dum in actores scelerum, immo & in dam- natorum, temporibus enim B. Augustini, qui obiit circa annum CCCCXLV. Error chronologie, nam Card. Baronius anno CCCXX. obiisse demonstrat in ejus an- ni historia (s), tum in notis ad Marty- rologium Romanum, Fere tota ecclesia A. 105. ann. fricensi Donatistarum, & aliorum diversorum schismatis erat scissa, ad quæ schi- smata & diversas heres sedandas idem Africana. pater beatissimus multipliciter laboravit per epistolulas, tractatus, libros, & alias diver- feras scripturas in tantum, quod in bac ma- teria inter ceteros doctores sanctos eminu- ifice videtur, ut etiam summus Pontifices in tali materia dictis ejus fulciant & muriant ecclesiam, & se ipsorum, ut patet xxiv. q. 1. providentia & schismata. Cum si: & quo- niam ad plenum ejus doctrina cum effectu non fuit recepta, in detestacionem criminis videntur schismati ci a Domino derelicti, quia usque in bodiernum diem pene tota Africæ de schismatis in obsequantiam tra- ditionum & legis Mahometicae damnabiliter submissa. Hæc verba eo descendebant altius, quo in hoc extremo schismate, opinione omnium erat perulgatum & Joannam Reginam Siciliæ, & Joannem, Regem Castellæ divina ultiōne periisse: neque obscurum coelestis ultiōnis argumen- to Reges. schismatis autores. Iuridicamenta ob- firmatae mentis, intervalla ob id presta- a Deo, ut ad pristinam Ecclesiæ pacem re- situendam authoritatem adhiberet. Per- git oratio Condomiensis episcopi, qui ob- servat magnam insignium præsumptum schis- ma dissolvere non curantium multitudinem, e vivis sublatam.